
Problematika osobnosti pachatele v kriminologii 

Abstrakt 

Ústředním tématem této diplomové práce je osobnost pachatele v kriminologii. Jedná 

se o problematiku velmi komplexní, která čerpá z teoretických i praktických poznatků mnoha 

vědních oborů. Osobnost člověka vzniká spolupůsobením obrovského množství vlivů, a nejinak 

je tomu i u pachatele. Cílem práce je představit osobnost pachatele jako tzv. biopsychosociální 

fenomén. Činitele, které se na jeho utváření podílejí, lze totiž systematicky roztřídit dle svého 

původu do sféry biologické, psychologické a sociální, čemuž odpovídá i rozdělení kapitol 

v textu diplomové práce.  

S ohledem na název práce pojednává první kapitola o kriminologii jako vědě, a to 

s bližším zaměřením na aspekty provázané s pachatelem a jeho osobností.  

Druhá kapitola rozebírá odlišné pojetí pachatele, s nímž se lze setkat v naukách trestního 

práva hmotného, trestního práva procesního a v kriminologii. Rovněž blíže popisuje podstatné 

pojmy vyskytující se v souvislosti s pachatelem, jako jsou např. věk, nepříčetnost či duševní 

porucha.  

Klíčovou kapitolou je kapitola třetí, zaměřená na osobnost pachatele a důležité faktory 

formující jeho osobnost. První podkapitola se zabývá biologickými faktory (jako jsou pohlaví 

nebo věk) a vlivem dědičnosti. Druhá podkapitola podrobněji rozebírá psychologické aspekty 

člověka, strukturu a jednotlivé složky osobnosti člověka. Třetí podkapitola přibližuje činitele 

pocházející ze sociálního prostředí (např. vliv rodiny, vrstevníků nebo vzdělání). Čtvrtá 

podkapitola kombinuje poznatky o obdobně spáchaných trestných činech a uvádí základní, 

obecné typologie pachatelů.   

Z prezentovaných informací mohou čerpat všechny osoby či instituce přicházející do 

kontaktu s delikventy: soudci, Policie České republiky, státní zástupci, obhájci, soudní znalci, 

sociální pracovníci, psychologové, psychiatři a další.  


